Ilalicus natione, ut per eum patrimonium Ec-

clesi.T recuperetur ,
quod pcr extraneum fieri

possc non credo. Qu.t quidem sex domini nostri

in nuilo alio video contineri nisi in uno, scilicet

in domino arcliicpiscopo Barensi ; iste namque
quinquagonarius est et uitra, et est adeo lioneslus,

quod a qualuordecim annis citra, quibus conver-

satusest in curia Romana, nunquam auditum est

de eo aliquid sinistri renibus vel manu, ore vel

opere. Quantum autem ad scientiam, de Iioc non

cst dubitandum ; nam magnus canonum doclor,

sicut in suis collationibus notum est. De stylo

nemo ha;silat, nam gubernavit a muUis tempo-

ribus citra cancellariam adeo, quod ipse solus

habet in stylo curiie documenta. Pra;terea nobis

omnibus familiarissimus ; nam creatura omnium
nostrum est, maxime Lemovicensium, ut pote qui

a sanctffi memoria; domino Gregorio est in Ba-

rensem archiepiscopum ordinalus : natione Ita-

licus ()ui Neapolitanus et subditus generi Fran-

corum, ex quo rex Franciaiet fratres sui debebunt

nierito contentari.

« Quibus omnibus ponderatis, ego in nomine

Patris et Filii et Spiritus sancti S. R. E. cardi-

nalem dominum arcliiepiscopum Barensem eligo

in sancta; Romante universalis Ecclesia? summum
Ponlificem, mea sponte et libere, omni modo,via

et forma quibus melius possum tam de jure,

quam eliam de facto. Facta electione dicti domini

archiepiscopi per pra;fatum dominum Peneslri-

num, subito ekgit eum dominus de Agrifolio, cui

accessit dominus Pictaviensis : sed quartus in

ordine elegit dominus Glandacensis
,

qui ante

introilum conclavis per tres dies misit eidem do-

mino archiepiscopo unam cedulam propria mauu
scriplam, qutc sic dicebat : Reverende pater, hinc

ad jjaucos dies eritis mihi dominus et magister,

quapropter ex nunc ut ex tunc me vobis spe-

cialius recommendo. Quibus fuit dominus Viva-

riensis, et sii)i accessit dominusde Britannia. Ma-

joris Monasterii dominus fuit sextus, sejjtimus de

Vernio, oclavus dominus S. Angeli, et de S. Eu-

stachio fuit nonus, decimus autem fuit de Luna,

et fuit undecimus Gebennensis, quatuor autem

Ilalici ultimi in electione fuere
,
quorum Ires

forte sperabant eligi ad papatuin : sed videntes

omnes ultramontanos concordes et unanimes in

eleclione pra}fata de ipsis quodamniodo desperati

elegerunt dictum archiepiscopum hoc modo et

ordine; nam dominus S. Petri fuit primus, se-

cundus de Mediolano, et terlius Portuensis, do-

minus autem de Ursinis nunquam elegit, sed his

verbis ;usus est : Illum in pai^am eligo, in quem
major pars consenserit» ; celebratam electionem,

antequam excitarelur seditio, subditur : a Ha3c

autem eleclio statim post recessum illius capitis

regionis sic communiter et concorditer facta est

nuUo niedio temporc, nisi quanto dominus Lemo-
\icensis verba protulit supradicta quse quidem

electionis hora fuit ante vesperas de directo ante

omnem rumorem populi per sex horas » .

J). Libertas electionis factcc vindicatttr. — liis

annectimus ex Bartholoma^o Recinetensi et Mace-

ratensi episcopo ' plures circumstantias, qua; in

renuntiando Urbano occurrere, ac varia factio-

sorum cardinalium gesta, quaj is juratus testis

fide dignissimus ex ore cardinalis Verneio fami-

liaris hauserat : o Quando, inquit, dominus de

Verneio fuit in domo, narravit mihi totum factum,

videlicet qualiter dominus S. Eustachii videns

quod esse non poterat, contradicente sibi domino

de Verneio el aliis aliquibus, voluit tractare quod

dominus Jacobus esset, ettuncLemovicensisdixit:

Cerle, domine Jacobe, vos estis nimis juveniset

nimis parlialis, certe non eritis. Aliqui autem vo-

lebant Mediolanensem, ctLemovicensisdixit: Cerle

non erit, quia de terra Bernabonis, et alii nomi-

narunt Florentinum, et dictum fuit quod certe

non esset, quiaFlorentini erant inimici Ecclesioe.

« Et si qua^ritur quare tunc non nominabantur

ultramontani, dico quod de nocle prfecedenti, de

Agrifolio solus secrete ivit ad cameras multorum,

quibus nominavit S. Eustachii, Pictaviensem et

Vivariensem, et vidit quod non potuit obtinere,

quia responsum fuit eis per multos, quod certe

illa vice non haberent Lemovicensem aliquem,

quia intendebant videre si Ecclesia regeretur

melius per alios, et quia jam satis habuerant

;

eliam totum mundum occupabant : Gebennensis

et de sero scrutatus fuit a multis, quia de se

sciebat jam quod rem non poterat, an possetfacere

dominum de Luna, et responsum sibi fuit quod

nimis erat juvenis, et sufficeret sibi galerus quem
habebal : Dixit in secreto mihi dominus de Ver-

neio, quod dominus S. Eustachii ad aurem ab eo

quKsierat, an vellet esse et respondil quod non
;

et hoc fecerat forte fraudulenter ut atlraheret

eum ad se. Dixit mihi insuper dominus de Bri-

tannia in Anagnia et dominus de Verneio post

exilum conchavis, quod dominus Jacobus videns,

quod esse non poterat papa, voluit electionem dif-

ferre, et dixit : Domini niei, vos audistis populum

qui dicit : Romano lo volemo; induamus aliquem

fratrem Minorem Romanum et dicamus Romanis

quod est papa, et postea cum eriinus extra, po-

nemus eum in carceribus et alium eligemus; et

tunc cardinalis Lemovicensis, et quasi onines cla-

maverunt : Cerle, doniine Jacobe, nos non decl-

pienius populuin : nos volumus verum papam eli-

gere et nolumus facere populum idololatrare. Et

audivi pluribus vicibusadomino de Verneio et de

Biitannia quod Lemovicensis et de Agrifolio no-

minaverunt dictiim nostrum modernum, qui erat

de raubis suis (ipsis nimirum niaxinie addictus et

deditus), cogitantes : Ex quo nullus nostrum esse

potest , habemus tamen istum ad voluntatem

nostram : el tunc alii audientes eum nominari,

' Tom, IV. de scliism. p. 71,
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omnes consenseriint prscter dominum Jacobum et

dominum de Britannia, ut cgomet audivi a domino

de Britannia in Anagnia : et causa (inare contra-

dixit fnit, dicens : (lerte iste est sanctus homo et

bonus homo : sed anioreDei non faciainus tantam

verecundiam collegio nostro, quod eligauius de

extra collegium. Tunc dixit, quod de Agrifolio et

Lemovicensis et alii de secta eorum eliam videntes,

qnod habebal jam ullra duas parles vocum, di-

xerunt : Certe nos habebimus istuni, nos non ha-

bebimus ista vice de collegio : et tunc dominus de

Britannia dixit : Vullis vos ? dixerunt ; lia certe.

Dixit ipse: Ego mullum contenlor : et dixit mihi

dominus de Britannia in Anagnia, quod si do-

minus noster potest dici electus per impressionem,

nulla fuit nisi de Agrifolio et Lemovicensis cum
secta sua fecerunt, quod si unus cardinalis non

dedisset vocem siiam, clamaverant contra eum
sicut contra inimicum ? et ha;c omnia dicta

fuerunt statim post Missam sanctj Spiritus et ser-

monem, etc. »

6. Ostendit etiam egregie Urbani VI electio-

nem non vi factam extortamque metu, sed rite, ac

libere celebratam Faventinus episcopus ad regem

Castellfe pro rei veritate in luce collocanda mis-

sus, adductis nonnullis circumstantiis, qua; de-

monstrent cardinales non ad inanes Bomanorum
clamores metui succubuisse, sed metum contra-

riis factis aspernatos ; in tertia enim veritate ha;c

exponit' : « Cum cardinales, inquit, de Agrifolio

et Pictaviensis post ingressum conclavis inquisi-

vissent vota domini Sancti-Petri, etdomini Medio-

lanensis et ipsa reperissent disposita in pra^fatum

archiepiscopum tunc Barensem, et facta inter se

ipsos computalione quod tot vota concurrebant in

dictum dominum Barensem, quod sufficiebant ad

canonicam electionem, et dixisset dominus, car-

dinalis de Agrifolio aliis dominis biTC verba : Do-

mini, sedeamus statim, quiaprocerlocredo, quod

incontinenti eiigemus et babebimus papam. Car-

dinalis de Ursinis (Deus scit ex quo fonte) tale de-

dit consilium : Domini, dilTeramus istani electio-

nem et deludamus istos Bomanos, qui vellent et

petunt papam Romanum, et fingemus nos ele-

gisse unum fratrem Minorem Romanum, quem

ego nominabo, et induamus eum cappa et niitra,

et postmodum loco et tempore faciemus veram

electionem. Ecce ergo consulta fictio, qua; spreta

fuit ; nam episcopus Prenestinus cum suis sequa-

cibus, statim responderunt dicenles : Hoc non esse

bonum consilium, quia ex illo induceretur popu-

lus Christianus in idololatriam, saltem usque ad

diem declarationis ; subjungentes esse proceden-

dum ad veram electionem non obstantibus cla-

moribus, seu petitionibus popularium, de quibus

non eral curandum. Ecce ergo fictionem spreve-

runt. Et stalim surrexit quarla veritas supposita

scilicet, celebrat;e electionis. Nam licet dominus

Florenlinus, qui primam vocem habebat per viam

collationis nisus fuerit traliere vota cardinalium

in dominum Sancti-Petri, (juem ad papiitum no-

minavit, tamon dicti Lemovicenses allegantes do-

minum S. Petri impotenfem ad onera papatus ex

causis in dicto casu insitis, direxerunt vota sua in

pnefatum doniinum nostrum
;

quibus vocibus

computatis, reiiertum est, eum habere ultra duas

partes dictarum vocum . Tunc arguitur sic : ele-

ctus est a duabus partibus, ergo verus papa est

Antecedens ipsi concedunt; consequenlia patet

per c, li. de elect. sed ipsi contra dictam electio-

nem timorem allegant pro cujus exclusione timo-

ris pondero quintam veritatem suprapositam sci-

licet, ipsius occultationis.

7. Celebrata quoque dicta electione, dicti

domini consilium intcr se tenuerunt, an esset

expediens electionem illam publicare, et conclu-

serunt quod non. Dicat causidicus partis adversaj

quod quia populus furebat, ideo non fuerint ausi

eam publicare. Mirabile dictum est hoc si impei-

lente populo, et propter hoc furente, et ad evitan-

dum mortis periculum elegerunt dominum Ba-

rensem quod electionem suam non audebant

publicare. Quis unquam audivit, quod existens

in periculo mortis, noluitillud evitare? (Dere Ju.

pastoral. c. pisana in cle. elc.) quis unquam audi-

vit, quod volens evitare mortis periculum, abscon-

derit, seu cailaverit causam evitationis, seu sua3

liberationis, sed revera ratio occultationis fuit

quia non imaginabantur satisfecisse populo et

per consequens metus, quem attentatum per po-

pulum prffitendunt, non impressit in mentibus eo-

rum, nec eorum arbitrium absorbuit, etc. »

8. Turbce popnlares Romos propter electionem

Pontificis, qui tandempacificePontificatum init.—
Celebrata electione, excitum a cardinalibus Bar-

tbolonuTJum archiepiscopum Barensem, ut elec-

tioni rite celebratcC assensum praeberet, observat

archiepiscopus Brundusinus', qui rem universam

ex Roberli Gebennensis, postea in antipapatu Cle-

mentis dicti, ore didicit: « Item, inquit, domini

antequam exiverunt conclavim, et quanquara

fuisset lacta aliqualis vociferatio in populo, mise-

runt dicti cardinales pro dicto domino archiepi-

scoi>o Barensi, qui diu ante exitum eorumdem

cardinalium ad ipsos in palatium introivit ». Con-

firmat hrec Theodoricus e Niem -, sincers fidei

scriptor, ex quo pauca haec verba afferenda sunt

visa : « Cumque postea dicti cardinales in eamdem

eleclionem uniformem, scilicet nemine ipsorum

discrepante factam, in simul concordassent, qua-

dam die, Veneris scilicet, IV non. Aprilis tunc cur-

rentis an. proedicto (nempe MCccLxxvni), paulo

anle boram tertiam miserunt pro eo et multis

aliis Ecclesiasticis pra;lalis, qui tunc fuerunt in

Urbe ipsa |)r;i;sentes. Qui quidem Urbanus statim

libros et quasdani alias res ipsius ad loca tuta

« Tom. I. de fcliism. p. 192. ' Tom. IV. de scliism. p. 03. — - Nicm. I. r. c.
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portari fecit, nc, si rumor insurgeret in populo,

quod i|)se electus esset in papani, forsan Romani

more suo irruerent in ejus hdspitium ac ipsum

suis libris et reljus luijusmodi spoliarent ».

9. Subdit auctor subortum fuisse popularem

tumultum, quem pnrtim Jacobi cardinaiis Ursini

amici, ut illi Pontificatus deferrctur, concilarunt,

partim impressa vulgi mentibiis f.ilsa opinio per-

crebuit, Joannem Barensem, Gregorii cubicula-

rium, patria Lemovicensem, ob vitia et fastum

exosum, a cardinalibus ad Pontificium solium

evehi, cum archiepiscopus Barensis ob tenuitatem

opum ignotus plerisqueesset : « Aiiactiam, inquit,

hujus rumoris popularis causa fuit : nam inter

illos pr£Elatos tunc etiam vocatos ad dictum pala-

tium, ut praeferlur, erant aliqui Romani potentes,

scilicet Petrus abbas monacbus Montis-Cassini, et

alii, quorum cujuslibet consanguinei et amici

credebant quod amicus eorum eiectus esset in

papam; unde repenle maximus concursus et stre-

pitus equitantium et concurrentium per contratas

dictseUrbis ad ipsum palatium illa tempestate au-

ditus fuil, ibidem durans pa-ne illa tota die. Unde
cardinales praedicti ad sedandum dictos rumores
sinuilate seu conficte populo i)er aliquos dici fe-

cerunt, quod praefatus cardinalis S. Petri esset

electus in papam : quod audientes sui amici cum
magna turba impetuose currebant ad pra?dictum

paiatium, quo recipientes ipsum violenter ad al-

tare majus in ipsa Basilica, (at non in ea Basilica,

sed in palatii aede sacra, rem gestam alia Acta

testantur), ut est moris de noviter electis in pa-

pam fieri, perduxerunt, et posuerunt super illud,

eo invito, dicente quod non esset papa, sed archi-

episcopus Barensis per eum et alios cardinalos

electus foret in papam. Ettam magna pressura ibi

facta illico fuit ; ita quod dictus cardinalis in illa

comprehensus mortem vix evasit. Qui post hoc ad

dictum palatium reductus ex tunc continue re-

mansit quandiu vixit, penes dominum Urbanum
autediclum ».

Usos eo dolo ad furentis populi ob non crea-

tum Pontificem Romanum genere impetus decli-

nandos cardinalos, ac saluti Urbani VI cousuluisse,

afflrmat intor plures alios i)ra;dictus abbas Si-

slrensis ', qui pust celebratam rite Urbani electio-

neni subdit populum sumplis armis ad palatium

concurrisse, atque inconditis vocibus Pontiflcem

palria Romanum incusso terrore postulasse : a

cardinale veroUrsino verbis mollioribusdelinitos,

ac dic insequenti cardinalem S. Pelri theatralis

pompajinstarpapalibusornamentisindutumfuisse

hac de causa : « Mane, in(|uit, facto, prafati do-

mini cardinales, videntes se habere verum papam,
et per consequens non posse noc debere alium'

eligere, ut vitarent scandalum populi, qui docen-

dus est et non sequendus, imo etiam aliqnando

decipiendus iu bono, talem cautelam et practicam

' Tom. VII. de s. im\ \i. 8J.

Ahn. — ToMUS WVI. — Kayn. VII.

invenerunt, dixeruntque domino S. Petri: Vos

videtis, quod isli volunt Romanum, alias niinan-

tur nobis mortem ; sed quia Romanuin non pos-

sumus eis dare, obstante electione per nos tacla

de alio, oportet ut redimatis sanguinem nostrum,

hoc est, ut fingamus, nos elegisse vos, qui estis

Romanus, et vobis imponamus indumenta papa-

lia, et dum populus hoc credet, nos recedemus

illcTsi B ; tum subdit : « Est ct aliud de necessi-

tate Cendum ante exitum nostrum, ut videlicet

pra^sentetur electio electo utrum velit consentire

vel non : sed quia, si mitteretur pro eo solo, forte

populus suspicaretur, quod est in re, mittamus

pro sex sub colore consilii petendi. Qua quidem

cautebx boncc omnibus visoe snnt, unde in ortu

solis, dum popolus clamaret : Romano lo volemo

;

induerunt dominum S. Petri, et pulsata campana
consistorii , cantantes Te Deum laudamns eum
posuerunt in sede papali, nuutiaveruntque toti

populo, quod domiuus cardinalis S. Petri sit papa

verus clectus : propter quod universus populus

laudans Deum fregit fenestras et ostia conclavis,

ut sibi oscularetur pedes et manus.

10. « Uum populus universus ad reverentiam

conflueret exhibendam, vocali sunt pro parte do-

minorum cardinalium sex prailati domini episcopi

Ulixbonensi.s Tudertinus, Limociensis in Cypro,

abbates Montis Cassiiii, S. Pauli de Urbe, S. Sabae,

et septimus archiepiscopus Barensis : quibus in

pra>sentia dominorum constitutis, traxerunt ad

partem dominum Barensem praesentantes ei ele-

ctionem, eumqiie rogantes quod electioni prae-

dictai concordi ct caiionicacconsenliret. Illeautem

renuL-ns ac removens dixit in fine : Quare dicitis

me elegisse, et video quod elegistis dominum S.

Petri ; ob qua; domini cardinales, totam illam

fictionem sibi manifestantes, jurarunt in Dcum et

caelum, electum nullum aliuin pracler eum. Ipse

autem videns et aiidiens omnia supradicta cum
humilitate maxima et lacrymis undantibiis ac-

ceplavit : quo facto fecerant eum abscondi in se-

cretissimis palatii Aposlolici timentes, et bene, ne

scita veritate populus eum interficeret et eosdem.

« Ilis sic peraclis, populus rudis, plenus ta-

men devotione, osculando manus et pedes domini

S. Petri adeo trabebat sibi manus podagra tumen-

tes, quod ipse non potens tantum dolorem amplius

sustinere ut eum dimitterent, coactus est dicere,

se non esse papam, sed alium : propter quod tota

civitas cucurrit ad arma, et circumeuutes pala-

tium ab omni parte niinabantur interficere cardi-

nales. Quoriim auditis minis et vocibus fugientes

mortem, aliqui de ipsis dominis fregerunl sola-

rium conclavis, et per posticum credentes aufu-

gere, finaliter a populo capti sunt, et cum magnis

pressuris et oi^probriis reducti fucrunt iii con-

clave territi per populum quod nisi eligerent Ro-

manuin, erant mortem nullatenus evasuri. No-

niinaautein praedictorum, qui fugiebantsuntha)c:

dominus Gcbennensis, dominus de Agrifolio, do-

37
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ininus Pjctavieiisis, doniiiius Vivariensis, doniinus

(ie Vernio ».

Consentit his Tudertinus episcopus' earum

turbarum oculatus testis, seditionem motam eam

ob causam, cum populus accepisset sil)i a cardi-

nalibus illusum esse, atipje adversus Urbanum
conjurasse : «Praslati, inquit, de palatio jam re-

cesserant propter timorem populi, qui clamabat.

Non babenuis Romanum Iniorano, morano. Stan-

tibus isfis sic, el videntibus Ronianis quod do-

minus S. Petri non erat papa, et jam dicebalur de

domino Barense in populo et communiter clama-

bant: non lo volemo ; iverunt aiiqui Romani et

fregerunt ostia campanilisS. Petri, et puisaverunt

campanas ad stornium, ut omnes traherent et vi-

derent quod non babebant Ronianum : et tunc

quatuor cardinales : videiicet Lemovicensis, Picta-

viensis, Vivariensis, et de Alvernio projecerunt se

per iinam canieram de palatio in aliam inferiorem;

et fuerunt inventi per aliquos Romanos, et per a-

liquos officiaies cum verbis et forte cum verberi-

bus fuerunt in palatiiim reducti », Cum vero ab

his Romani minis et terroribus extorquere nite-

rentur per summuin nefas, ut, rescissa priore Ur-

bani electione, Romanum genere antipapam da-

rent, tum illi praeclarum constantia? exemplum
explicuere, ut siiljjungit Sistrensis abbas' : « Re-

ductis et iterato inciusis in conclaveomnibus car-

dinalil)us oportuit eos approbare quod factum fu-

eral tam secreto, et fecerunt vocari dominum
Agapitum de Columna, dominum Cadonem de

S. Eustacbio, canceilarium Urbis et abbatem

Monlis-Cassini cujus domus fuit deraubala, quia

coiivicinia sua credebant eum papam quando fuit

missum pro eo : et islis quatuor manifestarunt

doniini cardinales eiectionem archiepiscopi Ba-

rensis, dicentes eis, quod popuius posset eos bene

inlerficere omnes, sed non habere Romanum pro

papa ista vice ».

H. a Molitos tam impium facinus Romanos
magistratus, Urbanum scilicet vi adigere ut Pontifi-

catu se abdicaret, sed a Tuderlino episcopo arte et

prndeiitia ab eo llagitio revocatos, idem Tudertinus

episcopus affirmat'; tum subdit ; o Ipsis vero sic

recedenlibus, ego dici doniino nostro : Audistis

quid dixerunt iiii?qui bene audierat in parte, et

ille dixit : Quid dixerunt? et ego recitavi sibi verba

dicta per eos, et ipse dixit : Non cognoscunt me
bene. Si tenerent mille spatiias ad coUum meum,
non renuiitiarem; ct quando ego recilavi poslea

ista verba domino Gebennensi, ridcbat ita fortiter,

quod est mirum, tantum gaudebat de respon-

sione ».

Quccsitum ab iliis piuribus Romanis fuisse ad

necem vel advim,ut Pontificatum poneret ipsi

infereiidam, ait episc. Recinetensis, ac pra;cipue

cardiiialis S. Petri famulus, ut berus impositas

ficte papales infuias retinerct iu eum furorem pro-

rupisbc, atque a se coercitos leslutur '
: « Viui,

inquit, dominum S. Pelri sedentem in cathedra et

duin fieret sibi reverentia clamabat et deponebat

mitrain, et dicebal: Ego non sum papa, sed do-

minus Barensis : et vidi tunc multos Romanos, et

maxime illos, qui antea clamaverant : Romano lo

«o/e??20 ; circumeuntes per palatium quHRrentes:

ubi est iste Barensis? Et alii quaerebant eum, ut

inlcrficerent, alii iit compellerent eum ad renun-

tiandum : quod dictum fuit aliquibus amicis et

servitoribus domini S. Petri i|uod eral papa. Et

vidi aliquos quasi furibundos euntes per conclave

clainantes : Heu ! nos sumus proditi et decepti, ubi

possumusistum Barensem reperire?Etego multos

ex ipsis refrainavi, dicens: Falui, quid vultis?si

dominus Barensis est papa, quomodo potest esse

dominus S. Petri? et qualiter valeret renuntiatio,

si dominus Barensis renuntiaret per metum? Certe

si dominus S. Petri sciret, nunquam vellet vos

videre : vultis eum facere papam per vim?Quo-
modo creditis quod acceptaret ? scio quod si sponle

fuisset eiectus, non acceptasset: et propter hffic

verba mea aliqui destiterunt ».

Inter hos tiimuUiiantium Bomanorum motus
indigne ferentium Pontificem sibi non datiim,

qni in Urbe sacrnm solium conslabilirel, cardi-

nales partim in suas a?des, partim in inolem Adria-

nam, partim in finitima niunita oppida se rece-

perunt, ut describit inter plures alios Tudertinus

episcopus, qui Urbanum abdilissimi cubiculi la-

tebriscondidit, neaRomanis Irucidaretur* :a Tum,
addit, audivi a Lelo, quod aliqui Romani fecerunt

consilium, dicentes : Vadamus et capiamus eum ;

et si non renuntiat, occidamus euin, et si renun-

tiat, faciamus quod dominus S. Petri faciat eum
cardinalem. Romanis sic stupefaciis, et pro ma-
jori parterecedentibus quotquot Galiicos et uitra-

montanos inveniebant, disrobabant, et volebant eos

occidere dicentes : Clia tradili simu : cha non ha-

vemo Romano. Post vero dominns S. Petri fuit

extractus de capella, et portatus ad cameram, ubi

nuncjacet dominus noster papa : et ego ivi et

obvi ivi ei quando portabatur. Et tunc ille dixit

milii : Domine Tuderline, ego non suin papa, sed

alter est; domini mei cardinales confuderunt me,

deriserunt et vituperaverunt : Tunc dixi : Domine

mi, pro Deo non dicatis: imo ijisi hodie imposue-

runl coronam capiti vestro, quod per totum mun-
duin prcedicabitur quod dominus S. Petri hodie

liberavitfratrcssuosataii occisione,'hodie liberavit

populum suum ab innoxio sanguine ».

12.Ejusmodi sane seditio concitala in cardinales

ob non creatum Romanum patria Pontificem, Ur-

bani eiectionem non infringit, sed summa libertate

in ea usos cardinales demonstrat, cum ab illa

tuenda piiTsenti mortis discrimine abduci non

poluerint.Ut porro Robertus Gebennensis professus

sitapud ainicosetfamiliares Urbanum rile, spretis

' Toni. II. ile scliism. p. 44. — ^ Pag. 82. — ' Pag, 43. Toiii. IV. p. 71. — ^ To;n. i. p.
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popularibus clanioribiis ac minis, renuntiatum

Ponlificem, deque ejus salute anxium, ne a fu-

rente populodiscerperetur, Mailinuni tuncepisco-

pum Cassanensem postea ad archiepiscopatum

Brundusinum traductuni, ad eumdem misisse

,

ideni episcopus his verbis, jurejurando interposito,

est professus : « Dominus cardinalis Gebennensis

dictuni dominum episcopum ad se vocavil, penjui-

rendo ab eo iu secreto : Queui credis fore papam ?

Qui episcopus Cassanensis iiradicto cardinali re-

spondit : Egocredo iilum fore papam, quem omnis
populus Urbis ettota curia Romana teuet pro papa,

videlicet caidinalemS. Pelri. Cui prcefatus domi-
nus cardinalis respondit : Tace, fatue, nescis quid

dicis, etquid respondes. Diinittastamen vociferari

populum quanluni velit : nam alium verum pa-

pam non babemus nisi arcbiepiscopum Barensem,

sed cardinalem S.Petri monstravimus populo pro

papa propter ipsius populi tumultum et vocifera-

tionem : tamen vereor quamplurimum, ut ijise

Barensis verus eleclus papa aniiltat vitam, dum
perveneritad notitiam populi ipsossic fore delusos

per demonstralionem cardinalis S.Petri|>ro [)ai)a.

Et mox et in continenti quasi secunda hora noctis

prajfatus cardinalis misit euindem episcopum

versus palatium ad consulendum eidem domino

Barensi, ut extraberet personam suam de palatio,

ad evitandum periculum personale. Quo vero epi-

scopo eunte versus palatium, invenil ibideni car-

dinalem S. Petri in catbedra sedenlem : volensque

sibiimpenderedebilam reverentiam, dictus cardi-

nalis dixit eidem episcopo iu pnesentia quamplu-

rimorum ibidem assistentium : Non facialis niibi

reverentiam, quia non sum papa: sed faciatis re-

verentiam domino Barensi, qui estcanonice, una-

nimiter et concorditer ab omnibus cardinalibus

electus in papam ».

Tum sedato eo populari tumultuopera maxi-

me, uti refert Sislrensis abbas ', A^apiti e Columna,

Cadomi de S. Eustacbio et abbatis Montis Cassini,

cum, ut dictum est, cardinalee [irofessi essent sibi

quidem mortem inferri ()0sse, at ut Ponlificem

alium ab Urbano, quem jam renunliarant, elige-

rent extorqueri non posse,diei)roximaab excilatis

turbis, nempe nona Aprilis, de Urbano Poiilifica-

libus ornamenlis induemlo actum esl. Geslie vero

rei seriem narrare aggrediniur ex episcopo Cassa-

nensi *
,
queni Roberti cardinalis Gebennensis

cujus familiaris erat, ut dixi, jussu ad rogandos

cardinales, ut ritu veteri ipsum in sacio solio

coUocarent, interpretem missum teslanlur publica

Monumenta : a Secunda, inquiiiiit , die, summo
mane, dictusepiscopusaccessit ad hospilium reve-

rendissimi patris domiiii cardinalis I''lorentini

,

queni invenit in suo cubili, et nondum de somno
surrexerat. Qui dominus episcopus fuit ad eum
introductus et retulit eidem doinino cardinali ex

parte domini Barensis : Paler revcrendissime, pla-

'lum. II (). 87. umn. :J.* Toin. IV. ili; schijin.|i

ceat vobis ascendere palatium et complere nego-

tium, quod incoepislis. Qui dominus cardinalis

respondit eidem domiuo episcopo, videlicet : Do-

mine episcope, recommendetis nie domino meo
Barensi, quia est dominus meus, et faciatis pulsare

campanam meam ad equitandum : nani ego sur-

gani, et equitabo ad palatium comiilendo et fa-

ciendo omnia, qute erunt expedienlia. Et supradi-

clus dominus episcopus pulsala campana ejusdeni

domini cardinalis, ab inde recessit equitans ad

palalium referendo prffifato domino Barensi, se

requisivisse sa^pe dictum dominuiu cardinalem

Florentinum exparte sua, ut pra;dicitur: ipsisijue

sic existentibus infra paiatium una cum domino
cardiiiale S. Petri, qui infrapalatium pariter cum
diclo domino Barensi peri,octavit, mox et in con-

tincnli venit ad i^alatium prcefatus dominus cardi-

nalis Florentinus, qui dominus cardinalis FIo-

rentinus existens episcopus cardinalis, videlicet

Portuensis, et dictus dominus cardinalis S. Pelri,

ac dominus Barensis electiis in papam sese invi-

cem consiliantes, fecerunt requirerealiosdominos

cardinales, qui non effiigerunt, sed remanserunt

in bospitiis eorum propriis, ut deberent ascendere

palatiumad complenduin iIlud,quod incoeperunt.

Et tunc statim dominus cardinalis Mediolanensis,

dominus cardinalisMajoris-Monasterii, et domiuus
cardinalis de Luna ad palaliuin ascenderunt.

13. « Demum dictus dominus Barensis eieclus

iii papam una cum supradiclis dominis cardina-

libus niiserunt prffifatum dominum episcopum

Cassanensem ad caslrum S. Angeli de Urbe, in quo
fuerunt nonnulli alii domini cardinales tuti et

salvi de persoaaet rebus, et tunc camerarius Apo-

stoIica3 sanctitatis, citatur ad referendum eisdeni

dominis cardinalibus ex parte pra;fali doinini Ba-

rensis electi, et aliorum doininorum cardinalium

secum in palatio exislentium apud S. Petruin, ut

placeret eis venire ad palatium, ad complendum
id, quod incffiperunt. Et idem dominus episcopus

ibidein introdiictus ad faciendam suain ambaxia-

tam, ut puemittitur, cardinalcs reperit pariter in

capella dicti castri una cum domino oliiu came-

raiio. Cui domino episcopo pradatus camerarius

fiiil allocutus in hunc niodum: Credis tu, quod

ille Barensis sit ])apa? Qui dictus ei)iscopus eidem

camerario respondil : Doniine camerarie, non ha-

beo facore voljiscum , sed cum dominis meis

cardinalibus hic existenlibus. Et tuuc dominus

cardinalis Lemovicensis, qui fuit episcopus car-

dinalis fraler dicli doinini camerarii respondit

eideni camerario fralri suo in i^iKsentia dicti

domini episco|ii, videlicet : Tace, fatue, nescis quod

dicis. Et accipiens missale suum in manibiis suis

juravitad sancla Dei Evangelia: dominusBarensis

est ila verus electus, et unanimiter in concordia a

nobis omnibus cardinalibus, sicut fuit iimiuam

sanctus Pelrus verus papa, et vicarius Cbrisli ».

His eliam consona a l*etro e Luna, postea

sciii-rnitis propagilore, dicla refert Tbomas cano-
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cicus Patracensis his verbis' : a Ipse responditsuo

more jurandi, per mia fe ego credo, quod a tem-

pore sancli Petri non fiiit verior pa|)a in Ecciesia

Dei tam rite, canoiiice et concorditer clectus ante

et posi ingresuin conclavis ». Vilerbiensis eliani

episcopus ' id a Petro e Luna et cardinale S. Petri

siniililer accepisse est professus. Mutilam porro

superiorem Marini archiepiscopi Brundusini nar-

rationem ex Recinelensis et Maceratensis episcopi

rei universa! speciatoris teslimoiiio alisolvimiis:

« Venil, inquit, doniinus Florenlinus, el flectens

genua nedum videntibus, imo et audientibns,

voluit osculari dictum dominum nostrum, et

strictissime amplexatus dixit publice omnibus au-

dientibus : Vere vos estis papa et dominus electus.

Ego volo miltere pro doniino S. Pelri et aliis^ qui

sunt, ut inthronizemus vos, sicut habemus ab aliis

potestatem ». Interjectis nonnullis addit idem epi-

scopus, cardinales, qui in Molem Hadrianam con-

fugerant, rot;atos a coUegis in Pontificias redes se

contulisse, ut solemni ritu Urhanum in sacro-

sancto solio locarent '. « Et statim, inqnit, vidente

me desccnderunt, ct dum doniiiii vellent equos

ascendere, venit unus, et dixit ad aurem doniino

de Agrifolio qua>dam verba. Et tunc se volvit ad

alios, et dixit: Iste dicit, quod populus Romanus
est in i)Iatea armatus, et certalim clamat : Romano
lo volemo. Et tunc dominus ile Veriieio respexit

ad me. Et tunc cgo dixi:Domini mei, ego volo

degradari,si reperietis unum hominem armatum.
Et tunc omnes crediderunt mihi, et ascenderuut

equos, et iverunt ad palatium, et sicut dominus
de Agrifolio fuit in palatio, ivit ad cameram ubi

erat dominus noster ; et dominus de Verneio secu-

tus est emn, et coram flexit genua, et dominus de

Agrifolio diu locutus est sibi, et cum reverentia

qua Romano Pontifici consuevit loqui. Et post

eum siuiililer domiuus de Verneio, et post de

Verneio dixit mihi: Iste de Agrifolio erit rnagnus

homo cuiH isto, quia ipse pro cerlo fecit eum. Et

vidi eliam in actibus domini noslri, quod reco-

gnoscit; et quod alius dixit sibi.

14. a Post ha3c verba ivimus ad privatam

capellam, dimisso domino nostro iu camera, et

ego ivi cum domino de Verneio ad capellam pri-

mam in qua erant Florenlinus, Lemovicensis, de

Agrifolio, S. Petri, Pictaviensis, Mediolanensis,

Vivariensis, de Britannia, Majoris Monasterii, etde

Lnna cardinales: ibi(|ne convocatis clericiscapella;

et subdiaconis, petiveruntsibi librum caereuionia-

rum, ubi descriptus erat modus inthronizalionis:

et librorecepto denuo feceruntscrutiiiium extrahi

super omnibus, el miserunt pro doinino nostroad

cameram ; et ego cuin aliquibus aliis ivi pro eo, et

duximus eum ad capellam, el stalini sicut fuit in

capella omnibus data lilaiiia clauseruntse cunieo.

Etst.itim paulopostaperlisjaiiuisomnes cardinales

caiilavuninl alta voce : Te Dcuin luudamus, ct

omnes intravimus. Et videntibus nobis omnes
cardinales pra^dicti cum lata facie oslendebant se

contentissimos; et unus enm discalceabat, alter

calceal)at, alter induebat eum, el fecerunt pulsari

campanam, ut est moris, et denunliavcrunl nomen
sibi esse Urbanum Sextum. Et eo induto pluviali et

niitra, posuerunteum super faldistorium ad seden-

dum, et convocaverunt omnes nos prajlatos : et ipsi

primofeceruntsibi reverentiam [sicutfieri est papae

solitum] ex co postea nobis mandariint ut ei

taceremus revercntiam: etila factum fuit(servalos

eosdem ritus sine ullo tumultu populari in Urbano

papali cultu exornando, teslaUir Robertus Straton

causarum sacri palatii auditor) ' et in conclavi, die

videlicet viu mensis Aprilis ipsum elegerunt et

eum per ipsos mandatum in palatio incluserunt;

sed eleclionem ipso die minime publicarunt:

cardinalis autem S. Petri propter salvationcm

electi proefati fuit papaliter mantellatus. Die autem

sequenli,vldelicetVeneris,ixdictimensi?,diiodecim

ex cardinalibus, qui de palatio recesserunt, post

prandium ad palatium, in quo elegerant, redie-

runt; videlicet domini Florentinus, et Penestrinus

episcopi, item domiiii de Agrifolio, S. Pelri, Medio-

lanensis, de Britannia, Glandacensis, Pictaviensis,

Vivariensis, el MnjorisMonasterii presbyteri; item

de Verneio et de Luna diaconi cardinales, et

capellan privatam palatii omnes intraverunt : ad

quos tunc supervenit praefatus dominus noster

sanctissimus eleclus, cui in assurgeiido maximam
reverentiam fecerunt, et ipsum, me vidente, in

capite inler eos sedere fecerunt, et electionem de

ipso factam sibi nuntiarunt, humiliter et devote

supplicantes, ut hujusmodi electioni consentiret.

Qui post multas preces et rogamina finaliter

consensit, genufleclendo se versus altare in dicta

capella, ac surgens ad illud ascendit in sede se

ponendo.Quidepositis vestibus quibus induebalur,

extitit papaliter inlhronizatus ; cujus eleclionem

dominus de Veneio poj^ulo congregato solemniter

publicavit, ipsum dominiim Urbanum papam VI

publice nominando, cui prscfato doniino Urbano

praedicti duodecim genuflectendo reverentiam

fecerunt, quos et populum tunc insistentem ad

oscula , ut moris est, recepit, prius Te Deum
laudamus solemniter decantando ». Conflrmantur

haicaTheodorico Niemio', qui addit Urbanumde-
ductum a cardinalibus in superiorem porticum

Basilitfc Valicanae populum sacra prece et crucis

signo luslrasse.

15, Ha)c porro gesta sine ulla irnpressionis

terrorisve specie, scd polius magna cum cardina-

lium bTlitia ct gratulatione, edisserit Recinelensis,

idemque Maceratensis episcopus '.« Et hicc, inquit,

facta sunt quasi hora nona», etpaulo infra, anullo

armato, nulloque vociferante, autaliquid dicente:

imo haec facla sunt cum pacc maxima ». Et sane

Tdii). IV. cli' scliisii). p. 7!J. 7li. — 3 iw. !>.
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non iis opibus , non ea gratia , auctorilateque

floruisse Urbanum, ut cardinales ad ipsum in

sacro solio collocandum cogere posset, oslendit

Tbeodoricus Nieuiius ', dum opiim iilius tentiila-

tem ac primordia exponit hisverbis: «Nunquam
fuit talis, aut tanlus, quod ipse per se vel alium pro

aliqua consequenda dignitate, item quantumque

uotabili, prajsertim papatu, seditionem, seu im-

pressionem movisset, vel aliqiiis de eo cogitasset,

aut praisuinpsisset B. Ilaec ille. Multo vero minus

terroribus eos cardinales, qui confugerant in Mo-

leni Hadrianam, inquahostiles impetusrelundere

poterant,elicerein palatium potuisset; quinpotius

cardinales, magua aniini voluptate rem totam

peregisse testis est Recinetensis episcopus dum
ait:

« Postmodum ivi domum cum domino de

Verneio, ettuncdixil inihi, prresente quasi totasua

faniiiia: Fratercharissiine, nuiiquam tototempore

vitE nieae habui tantum gaudium, quia negotiuin

istud hodie sic paciflce complevimus ; dubilaveram

enim ne Romani possint contentari. Cui nspondit:

Dornine mi, Koinani non sunt ita iiiali sicut dicitur.

Certe, si vos elegissetis ununi barbarum, nildixis-

sent. Viri tamen ii, qui heri erantebrii, nesciebant

quid dicerent, el quilibet credeliat habere doini-

num suum iii papaiii propter clamorem suum,
Insuper, domini, scitis de quo summe gaudeo

:

Quia video quod Ecclesia reformabitur. Reputo

enim istum probum et sanctum virum, et pro

certo Spiritus sanctus miraculose operatus est in

ipsius electione».Sensisse etiam optimedeUrbani

Pontiflcalu, ac prsclaras de restituendo ab ipso

veleris disciplinai Ecclesiasticae spiendore spes

concepisse cardinales Italos, refert Tliomus Petra

canonicus Patracensis '
: o S;i'pe, iiiquit, audivi

dominum Mediolanensem, Florenlinum et de

Ursinis, et diversistemporibus dicentes, dominum
nostrum Urbanum prccdictumfuisse verum [lapam

concordilereleclum, perquemsperabanlEcclesiam

Dei reformari o.

Solenini demum pompa a cardinalibus Urba-

num papali Ihyara fuisse redimitum siue ullius

terriculi specie, ac deiii Lateraneiisis Ecclesite trl-

umphali apparatu deduclum possessioneminiisse,

nairat Theodi)ricus e Niem '
: « Deinde, inquit, in

ipsa sacra paschali Doniini die n ane valde solem-

niter |)er ipsos douiinos cardinales, ut moris est,

ipse Urbanus suae coronationis insignia recepit

ante |)ortam dictaj Basilica;, sicque coronatum

dicti caidinales, ac pnelati et oflicialos, ac eliam

mulli nobiles et curiales, ac prene universus

populus Urbis ipsuni ad Ecclesiain Lateranensem

per eamdem Urbeni cum papali honore seu pompa
transeuntem associarunt. Fuerunt etiam tunc in

ipsa Urbe valde multi barones et alii magnates per

plures dies praisenles, qui universaliter, singuli

I riicod. e Niem. I. i. c. ).

c Nicii). 1. I. c. 3.

- Tuiii. IV. [) 8f)

videlicet eorum eidem Urbano, ut vero summo
Pontiflci, publice ac private honorem et reveren-

tiaiii exhibiierunt»,

1 6. Encycliccs Urbani litterce de stta electione.

— Inita velere rilu et instituto Pontilicatus posses-

sione, Urbanus Encyclicis litleris ' totius imperii

Christiani episcopos et principes de Gregorii XI
obitu, traditisque sibi consentientibus cardina-

lium suflragiis Ecclesiae gubernaculis, fecit cer-

tiores

:

« Urbanus etc, venerabilibus fratribus archi-

episcopo ejusque suffraganeis etc,

« Nuper lelicis recordationis Gregorio PP, XI

preedecessore nostro in Urbe, ubi tunc cum sua

curia residebat, sicut Domino placuit, subtracto ab

hac luce, post exhibita eidem in solemnibus

exsequiis debita humanitatis obsequia, venerabiles

fratres nostri S, R. E. cardinales in palatio Aposto-

lico apud Basilicain Apostolorum principis sito, in

quo idem prajdecessor, duin viveret, habitabat et

cursum prasenlisvitic consumpserat, coavenientcs

in unum j^ro electione substituendi Pontificis

juxla necessilatis instantiam celebranda |)er eos,

prius, ut est moris, Spiritus sancti gratia suppli-

citer invocata, ejusdem Spiritus, ut pia et devota

supponit credulilas, assistente clementia, prima

die, qua ad hoc invicein convenerant, de ipsorum

fratrum communi voto, raraque concordia eodera

afflante Spiritu, processit de nobis tunc archiepi-

scopo Barensi ad Petri catheilram canonica, com-
miinis et concors eleclio, Inliisergostupemusnon

immerito pariter et terremur. Noniie stupor, non-

ne terror, quod nos, qui tutioris semperputavimus

esse consilii seciire in domo Domini subjici quam
periculose super aliorum curam et regimen ele-

vari, sic subito et insperato in maris altitudinem

venimus? Etduiii injuucti operis sarciua; insuffl-

cientes humeros et viribus im|)ares tanto oneri

comparaviinus, non indigne timebainus iiiijus-

modi oneiis molem suscipere: sed h;cc elficaciter

suggerebant, ut in vocatione, qua nos vocaverat

Doiiiinus, maneremiis, et si debilitas hujusmodi

onus refiigeret, et opus insufficientia vitaret,

Verum quia merces laboribus conimensuratur et

redditur, ac proinde Doctor egregiusnon defructu

gloriatur, sed veraciter suos laboresattestans, non

ait
,

plus omnibus perfeci vel profui , sed

plus omuibus laboravi; licet deterreat onus et

labor, tamen ad siibeundum jugum Apostolicae

servitutis et in ea pro viribus laborandum nos

merces retributioiiis ajlerna; commensuranda labo-

ribus invilavit, et sub illius fiducia, qui lapso

virtutem Iribuit, sibique solus sufflcienter jileni-

tudo nostros potest supplere defectus, dLbiles

humeros tanto subjecimus oneri, nec exi)avimus

pro Christi fldelium aiiimarum salute maniis expo-

nere immeiisilati laboris, C;eteriim, quia siipra

viresnostrasesse conspicimussusccptuiii officiuiii,

• ' lixl. in I. biev. IJrb. p. 166.
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illudque soli portarc ncquiiims, orationura veslra-

rum suffrap^ia humiliter imploranda, et vos in

partem sollicitudinis evocatos, ut collaborando

nobiscumdiligentius exsequamini commissanobis

officia, decrevimus exLortandos. Ideoiiue univer-

sitalem vestram monemus et hortamur in Domino
nihilominus rogantes instanter quatenus preces

humiles ac deles frequenter fundatis ad Domi-

num, ut sua pietate noslram insutficientiam sup-

pleat, debilitatem roboret, nobisque quod est

onerosum levet, obscurum sua; claritatis luce

revelet, et aspera convertat in plana : sicque vota

nostra prajveniendo clementer aspiret, ut miseri-

corditer adjuvando benignius prosequatur, quod
zelus noster semper in ipsius beneplacito ferveat,

nec unquam in iliorum executione torpescat : etc.

Dat. »

17. Testimonia de canonica electione Urbani,

— Sumpsisse ferunt pro Pontiticio symbolo hanc

sentenliam : Jcdica, Domine, et disceune causam

MBAM. Inler hanc nuUum sinistruin rumorem spar-

suin, quin optimojureUrbanusPontificatum iniis-

set, memorat Theodoricus e Niem '
: « Et tunc,

inquit, nullum diibium, nullusquerumor sinister

eral in Urbe Roma, etiam inler cardinales et alios

quoscumque, quod idem Urbanus non esset verus

papa, aut quod per impressionem vel alias minus
canonice forut electus, inio onmes ipsi cardinales

tunc temporis scriptis et dictis publice et private

dicebant omnibus, etiam secum de ipso Urbano
conferentibus, quoniam ipse Uibanus esset verus

papa, et canonice ac concorditer per ipsos electus

:

et hffic est veritas , nec |ioluil revera negari».

ConQrmanl lia;c alii innumeri tesles, e quibus

Robertus e Straton * non silet, Ilobertum Geben-

nensem postea antiixipam una cum S. Eustachii,

S. Angeli, et Ur^ino cardinalibus uocte Paschatis

Zagarolo loco munilissimo Romam reversos, ut

thyara; PonliQci;e triplici corona radiantis Urbano

imponendsD celebritatem una cum aliis duodeciin

cardinalibus, qui urbe non abscesserant, cohone-

staient. Sed quid aliena teslimonia accersimus,

cum ipsi cardinales, qui sacracomitiacelebrarant,

privalis ad reges et principes dalis litleris testati

sint, Urbanum rite ad Sedem Apostolicam eve-

ctum? Insignes iiiterca^teras simt eic, quasPetrus

episcopus Portuensis ad Joannem Pistoris prasce-

ptorem domusApuliae S. Autonii scripsit ' :

« Die, inquil, Mercurii, septimo mensis hiijiis,

in vesperis pio futuri Pontificiseleclione nos clau-

simus in conclavi. In die Jovis viii post missarum
solemiiia congregati, Spiritus saiicti gratia inspi-

rante, reverendum tuuc |)atreiu dominum iJar-

tholomaiuin de Neapoli arciiiepiscopum Rarensem,
locuiiiteiientem domini vicecanceilarii, in suin-

mum l'oiililicem concordes elegimus, et electione

publicatiiciim soleiiinitatibus dcbitis iiitlironi/.,!vi-

I Theod. c Nkoi. I. i. c. 3. — ' rnm. ii. dc schisui. |j IIT.

' Ext. tom. III. \). (le scliisin. p. 119.

mus juxta morem, vocaturqne nomen ejus Urba-

nusVI per quein [iropler ejus claiain scientiam,

vita' puritatem, cajterasque virtutes innumeras,

et rerum ex|iericntiam diu probatam, speramus

indubie quod illius auxilio et clementia cujus

justus est Vicarius, universalis Ecclesia feliciter

ac secundum Deiim et juslitiam gubernabitur,

totusque populus Ghrislianus consolationem repe-

riet et augmentum. Laboravimus pro honore Ita-

lici noniinis jier Dei gratiam cum effectu. Scri-

plum Roma3 die xiv April., jirima Iiidiclione ».

Alias eam Roberli Gebennensis litteras ad

Carolnin IV imperatorem de vera Urbanieleclione

se perlegisse
,

persancte professus est Adaraus

Escoii * religiosus vir Renedictina3 familitc sic

inquiens : « Item vidi litteras qiias dominus Ge-

bennensis pro se misitdomino imperatori de crea-

tione libera domini nostri papa; per episcopum

Wormatiensem ». Eadem Robertum ipsum card.

Gebenneiisem ad Fkmdri;e comitem et ad Rritan-

niae ducem scripsisse, testantur hislorici, adeo ut

eo argumento ii principes victi, contraria postea

ejusdem Roberti ad pseudopontiOcatum evecti

testimonia asiiernati sint. Sed qua; memoratus

testis oculatus Adamus Escon referat audiamus :

« Ilem vidi litteras consimiles dedomino Mediola-

nensi Florentino et Ambianensi, ilein vidi (juando

dominus de Agrifolio procuravit, ijuod B. de Ver-

raco fuit missus ad imperatorem de creatione

doraini nostri papae ».

18. Cardinales Avcnionenses Urbanum afjno-

scnnt. — Nec inodoprivato nomine a cardinalibus

de Urbano legibus creato Pontilice, verum etiam

affcruntur ab lienrico de Knygton * littercc viii

Maii consignata;, quasinleger cardinalium senatus

ad imiieratorem scripsit, quarum cxemplum cae-

sareo el quindecim jirocerum sigillis obsignatura

divulgavit imperator ad perduellium cardiiialium

apostasiam confundendam, quas fuisse Encyclicas

constat cum verborum formulaabaliis in historia

a nobis mox inserendis non discrejiet. De aliis

etiam privatiiu a cardinalibus missis litleris ad

alios proccres hac addit laudatus Adamus de

Esoon tcstis osculatus: « Et vidi oculis meis intus

et exterius quas scripsit dominus de Agrifolio

divcrsis episcopis Alamanniffi de civitate Ana-

gniac, etc. » Denique ut Urbani clectio rite cele-

brata magis demonslretur , litteras alias totius

cardinalium collegii datas ' ad cardinalcs alios,

qui Avenione substitcrant, ex Avenionensi Tabu-

lario depromplas prodiicamus.

19. « Reverendissimi patres et domiui.

a Quia plcrumquc, imo... et plurimum prae-

sertiin in rebiis arduis, faiiuc loquacitas veritatem

qiiibustlam coloribus adullerinis obnubilat, ideo

quid liis dicbus in Roinana Ecclesia cujus hono-

' lMO«sar. in Cliroii. \Valsinf;li iii Ricliur. Paul. .Eiiiil. ia Ciirul. V.

Meger. iii hislor. Flancl. et a.ii. — - llciir. de Kuygton cauonic.

Leycestren. de eventibus Angl. 1 v. — ^ Ext. lom. v. de schisin.

p. 7.
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r ibilia membra et sublimes columnee pariter no-

liiscum exislis, gestum sil, vobis praesenti scri-

ptione veridica curavimus inlimare, ut et iis, qui

vobis rem aliter narraverunt seu scripserunt non

credatis, et mentes veslra^, liacnostra insinuatione

clarificatiT, in tranquillo et sereno veritatis littore

conquiescant. Vestris igifur paternitatibus inno-

tescal, quod sanctai felicisqne recordationis do-

mino, et patre nostro domino Gregorio papa XI,

die XXVII mensisMartii nuperelapsi viam universa)

carnis ingresso, et sicut de largissima Dei pielate

confidinius, post labores ad prajniia evocato, sicut

vobis scripsimus; tantique patris, prout juris et

moris, cum debitis honore el reverenlia exsequiis

celebratis, die (sexta) prffisentis mensis Aprilis con-

clave paiatii Apostolici, in quo pncfatus dominus

noster abierat, ne dicamus obierat, juxta sanctiones

canoiiicas decrevimus intrare ; sed cerlis excausis

ad id nostrum inducenlibus animum, hujiismodi

nostrum iiitroitiim ad immediate sequemem du-

ximiis differendum, qua quidem die, videiicet vu
hiijusmensis, primitus gratia sancti Spiritus in-

vocata, conclave pra^fatumintravimusdeelectione

el subslitutione futuri Ponlificis tractaturi ; se-

quentique die, luciferi nescientis occasum, iit jiie

credimus, radiisilliislrati, circa illam diei horam,

qua Spirilus ille Paraclitus, in saiictorum disci-

pulorum corda descendit, ad personam revorendi

in Christo palris, domini BarlholomKi arcliiepi-

scopi B:ircnsis, viri iilique magnoriim meritorum
claritate conspicui, et multipliciuin virtuliim lam-

pade refulgentis, hbere et unanimiter direximiis

vota nostra, eum ad celsiludinis Apostolica) spe-

culam concorditer evocaiiles ; et lianc nostram

evocationem, seu electionem in conspectu ma-
ximai Chrisliauffi plebis multitudinis nuntiantes.